fls. 1

Of. Nº. 2252/2023 - C.E.

Salvador, 09 de novembro de 2023.

Prezado Senhor,

Cumpre-nos encaminhar a V. S.ª, em anexo, cópia da Moção nº. 26.908/2023, de autoria da Deputada Fátima

Nunes Lula, manifestando pesar pelo falecimento da Sr.ª Carmelita Ângela Souza Oliveira.

Encarecemos que o teor dessa Moção seja transmitido aos familiares enlutados, com as expressões de pesar

desta Casa Legislativa.

Atenciosamente,

Deputado MARCELINHO VEIGA

1º Secretário

Ilmo. Sr.

EDNEI MENDONÇA

ILHÉUS-BA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Quadro de Assinaturas

Assinado por MARCELO DANTAS VEIGA em 13/11/2023 09:32

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço

http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2023363C27

LID PARTIDARIA DO PT

MOÇÃO Nº 26.908/2023

fls. 21

Manifesta pesar em razão do falecimento da Sra.

Carmelita Ângela Souza Oliveira.

Os Deputados que compõem a Bancada Estadual do Partido dos Trabalhadores vêm, nos termos do artigo

141, § 1º do Regimento Interno desta Casa Legislativa, manifestar seu mais sincero pesar em razão do

falecimento do Sra. Carmelita Ângela Sousa Oliveira, ocorrido no último dia 06 de novembro.

Com profundo pesar, a bancada do Partido dos Trabalhadores na Assembleia Legislativa da Bahia lamenta o

falecimento, ocorrido na madrugada desta segunda-feira, 6 de novembro, da ilustre professora aposentada

Carmelita Ângela Sousa Oliveira, aos 71 anos de idade.

Carmelita, nossa dedicada companheira e amiga, deixa um legado inestimável na área da educação, tendo

desempenhado um papel ativo em todos os momentos cruciais da construção do ensino em Ilhéus.

Conhecida afetuosamente como "Carmé", ela foi uma incansável defensora dos direitos dos trabalhadores,

deixando uma marca indelével com seu sorriso contagiante e sua personalidade carismática.

Além de sua atuação como ex-presidente da APPI e sua contribuição fundamental para a fundação do

Sindicato, a professora Carmelita também serviu como vereadora em Ilhéus por dois mandatos (2005 – 2008

/ 2009-2012) e se destacou como candidata a prefeita pelo Partido dos Trabalhadores nas eleições de 2012 e

2016, obtendo a maior votação da sigla no município.

Carmelita travou uma batalha corajosa após um Acidente Vascular Cerebral (AVC) em 8 de outubro e

permaneceu internada no Hospital Regional Costa do Cacau. Ela deixa para trás um legado de amor,

sabedoria e comprometimento, além de seu esposo, o professor Ednei Mendonça, 2 filhos e 3 netos.

Nossos corações se entristecem com essa perda e expressamos nossos mais sinceros sentimentos aos

familiares e amigos de Carmelita Ângela Sousa Oliveira. Sua memória e seu espírito incansável continuarão

a inspirar a todos nós. Descanse em paz, querida amiga.

Trata-se, portanto, de grande perda que será sentida por todos os baianos, razão pela qual deve-se manifestar

o mais sincero pesar.

Dê-se ciência desta moção à família de Carmelita Ângela Sousa Oliveira.

Sala das Sessões, 07 de novembro de 2023.

Dep. Fátima Nunes Lula

Líder da Bancada do PT

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador – Bahia

Quadro de Assinaturas

Assinado por MARIA DE FATIMA NUNES DOS ANJOS em 13/11/2023 15:36

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço

http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=20232CAC44

http://certdigital.alba.ba.gov.br/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=20232CAC44